— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2024〕6 号

关于开展 2023 年度上海市高新技术企业火炬

统计调查工作的通知

各有关单位：

高新技术企业工作是推动落实中央创新驱动发展战略，加快

上海市科创中心建设的重要基础工作。根据《高新技术企业认定

管理办法》《高新技术企业认定工作指引》及《火炬中心关于开

展 2023 年度火炬统计调查工作的通知》的要求，上海市高新技

术企业认定办公室组织开展 2023 年度本市高新技术火炬统计调

查工作，具体调查内容和事项通知如下：

一、报表类别：

1.《国家高新区企业和高新技术企业统计年报表》（以下简

— 2 —

称《企业统计年报》）

2.《年度高新技术企业发展情况报表》（以下简称《高企发

展年报》）

二、统计实施方案：

高新技术企业统计工作在火炬统计调查信息系统网络平台

（https://tj.chinatorch.org.cn）实施。

（一）组织实施

各受理点组织实施本受理点所属高新技术企业的企业统计年

报和高企发展年报工作。各统计对象按照公司实际情况填写报表。

（二）填报对象

高新技术企业：本市近三年内认定或在籍的有效高新技术

企业。

企业登录账号为 18 位统一社会信用代码（账号密码与国家

高企认定网一致），凡是之前在火炬中心注册过的企业用户（包

括所有的高企、去年纳入统计的非高企、科技型中小企业、创新

创业大赛企业等）可以在科技部政务服务平台直接登录（通过企

业统一社会信用代码或者统计员手机号），均不用在政务服务平

台上重新注册，但是需要在科技部政务服务平台进行实名认证。

新注册企业参照火炬中心统一身份认证与单点登录用户转移到

科技部政务服务平台登录使用说明（附件 1）办理注册登录，登

录后选择“科技部火炬统计调查”-“我要办理”。

（三）报表填报时限

企业填报《企业统计年报》日期：2024 年 1 月 1 日—2024

年 3 月 31 日；若上市公司的信息披露时间在填报截止日期后，

— 3 —

可向受理点提出书面延期申请。受理点对《企业统计年报》开展

审核，审核日期：2024 年 1 月 1 日—2024 年 4 月 30 日。

企业填报《高企发展年报》日期：2024 年 1 月 1 日—2024

年 5 月 31 日。

（四）实施方式

企业填报：企业登录“单点登录平台”，高新技术企业选择

填报《国家高新区企业和高新技术企业统计年报表》《年度高新

技术企业发展情况报表》，企业按步骤完成企业统计年报，企业

在填报数据时，如出现系统提示错误须修正，如果系统出现错警

因须提交情况说明。

部分企业报送纸质报表：2023 年度企业销售额超过 2 亿元人

民币的高新技术企业，完成网上填报后，需打印《国家高新区企

业和高新技术企业统计年报表》纸质报表，加盖公章签字后，报

送各受理点；销售额不到 2 亿元人民币的企业无需提交纸质报表。

受理点审核：对企业网上提交数据进行审核后，在系统内报

送至市认定办。

受理点书面报送：辖区内营业收入在 2 亿元以上企业的《国

家高新区企业和高新技术企业统计年报表》纸质材料于 4 月 30

日前报送市认定办。

三、统计要求：

请各受理点按照本通知要求，认真贯彻中共中央关于《防范

和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》《关于深化统计管理

— 4 —

体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处

分处理建议办法》和《火炬中心关于开展 2023 年度火炬统计调

查工作的通知》等有关统计和督察工作文件指示，加强协调，统

筹安排，根据自身实际情况做好实施，保质保量完成今年的任务。

四、其他事项：

1.各受理点负责企业填报组织管理工作，如有问题可向市认

定办反馈。

2.累计两次未填报《年度高新技术企业发展情况报表》，企

业将被取消高企资格。如果企业未按时填报（已撤），请各受理

点了解未填报（已撤）原因，并在统计系统中填写未填报原因。

3.上一年度未提交《年度高新技术企业发展情况报表》而被

冻结账户的企业需向受理点提交情况说明，并逐级上报处理。

4.市认定办将对各受理点本次统计结果开展考核评价。

5.浏览器推荐使用 360，Chrome 等。

6.联系方式：

各受理点联系方式详见附件 2

网上填报技术咨询电话：8008205114（座机）、4008205114

（手机）

市认定办联系电话：64839009-170

联系地址：钦州路 100 号 1 号楼 319 室

特此通知。

— 5 —

附件：1.火炬中心统一身份认证与单点登录用户转移到科技部

政务服务平台登录使用说明

2.浦东新区科经委、各区科委、分园受理点联系表

上海市科学技术委员会

2024 年 1 月 4 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2024 年 1 月 4 日印发